

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 256/CQTTBCĐ ngày 06/6/2023 của Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) 06 tháng đầu năm 2024. Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KTTT, HTX 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tổng số HTX hoạt động trên địa bàn thị xã (tính đến ngày 10/6/2024): 35 HTX; trong đó, HTX Nông nghiệp: 20 HTX, HTX Phi nông nghiệp 14 HTX, Quỹ tín dụng 01. Tổng số thành viên HTX: 12.643 thành viên. Tổng số lao động thường xuyên 1.777 người. Số lượng, trình độ cán bộ chủ chốt HTX: 129 cán bộ chủ chốt. Trong đó: Đại học, cao đẳng: 48 người; Trung cấp, sơ cấp: 59 người; dưới 12: 22 người.

1. Thuận lợi

Các Hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012, đã từng bước đổi mới phương thức hoạt động, đổi mới công nghệ, mở rộng sản xuất, đa dạng hóa các loại hình kinh doanh góp phần kinh doanh có lãi, tạo thu nhập cho thành viên và người lao động. Ngoài dịch vụ thủy lợi các HTX Nông nghiệp đã mở rộng sản xuất kinh doanh thêm các dịch vụ khác như: Dịch vụ cung ứng nước sinh hoạt, dịch vụ tín dụng nội bộ, dịch vụ cung ứng vật tư nông nghiệp, dịch vụ quản lý chợ, dịch vụ liên kết sản xuất lúa giống, dịch vụ lâm nghiệp, du lịch cộng đồng,.....

2. Khó khăn

- Đội ngũ cán bộ quản lý HTX Nông nghiệp hiện nay hầu hết là lớn tuổi, phần lớn là chưa qua đào tạo, nên chậm đổi mới để đáp ứng với điều kiện sản xuất kinh doanh trong cơ chế thị trường hiện nay. Việc sản xuất kinh doanh của các HTX Nông nghiệp còn nhỏ lẻ, chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển của xã hội, hiệu quả chưa cao, dẫn đến thu nhập của cán bộ quản lý HTX Nông nghiệp thấp.

Chưa có những cơ chế mang tính đột phá để thu hút được nguồn nhân lực trẻ vào làm việc tại các HTX.

- Trụ sở làm việc của các HTX đã xuống cấp, cơ sở vật chất thiếu thốn, một số HTX Nông nghiệp không có trụ sở làm việc,...

- Việc tiếp cận các nguồn vốn vay của HTX Nông nghiệp đối với các ngân hàng gặp khó khăn; các chính sách hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh về phát triển HTX nhìn chung chưa đến được với đa số HTX.

- Hoạt động của HTX Phi nông nghiệp vẫn nhỏ lẻ với nhiều khó khăn như: Vốn ít, nội dung hoạt động ít, thiếu bền vững; chưa khai thác hết năng lực nội tại của các thành viên cả về vốn và cơ sở vật chất. Nguồn nhân lực, trình độ quản lý còn hạn chế. Một số HTX sản xuất có lãi nhưng chưa nhiều, phần lớn chỉ đủ trang trải các khoản chi phí hoạt động của HTX, không đủ để trích cho các quỹ và tích lũy mở rộng hoạt động.

- Hoạt động của phần lớn HTX chưa phát triển hết theo ngành nghề đăng ký kinh doanh; một số HTX Nông nghiệp chưa đủ điều kiện đóng bảo hiểm xã hội cho cán bộ quản lý HTX.

- Nhà nước đã có nhiều chính sách quan trọng hỗ trợ HTX như: chính sách tài chính tín dụng, hỗ trợ HTX xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm; chính sách hỗ trợ về khoa học, công nghệ sinh học, bảo quản và chế biến nông sản, xây dựng mô hình trình diễn,... các chính sách được ban hành nhưng các HTX chưa tiếp cận được nhiều ở các chính sách đó.

- Một số HTX Nông nghiệp chậm nắm bắt, cập nhật các văn bản, quy định của Nhà nước về HTX để nghiên cứu triển khai thực hiện, như việc đánh giá, xếp loại HTX Nông nghiệp hàng năm phải do thành viên đánh giá trong Đại hội thường niên theo Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 về việc hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, nhưng một số HTX vẫn chưa triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Một số HTX không còn đủ năng lực, đang trong tình trạng hoạt động cầm chừng, chờ đợi giải thể; một số HTX ngừng hoạt động nhưng chưa giải thể được.

- Giá cả nông sản không ổn định, giảm thấp, trong khi đó giá vật tư nông nghiệp tăng cao, chất lượng khó kiểm soát, giá nhân công tăng đã ảnh hưởng rất lớn đến hiệu quả kinh tế trong sản xuất nông nghiệp, thu nhập, đời sống của người dân và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÁT TRIỂN KTTT, HTX 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT

UBND thị xã ban hành Quyết định số 1479/QĐ-UBND ngày 17/5/2016 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Đức Phổ.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Công tác tuyên truyền về phát triển KTTH, HTX

Thực hiện tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền thông qua các Hội nghị tập huấn về Luật HTX và các văn bản dưới Luật HTX. UBND thị xã thực hiện tuyên truyền thông qua các Hội nghị sơ kết sản xuất ngành Nông nghiệp vụ Đông Xuân và Hội nghị tổng kết ngành Nông nghiệp hằng năm; Các địa phương cơ sở tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp tại cơ sở

2.2. Công tác hỗ trợ phát triển KTTT, HTX

a) Thực hiện chính sách phát triển nguồn nhân lực HTX: Không.

b) Thực hiện chính sách đất đai: Không.

c) Thực hiện chính sách khoa học - công nghệ:

- Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thị xã Đức Phổ năm 2024. Kết quả, 01 sản phẩm Dầu phụng của HTX sản xuất và kinh doanh hàng nông sản Bốn Vân đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2024.

- Tổ chức thực hiện quy trình trình hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thị xã chấm điểm sản phẩm OCOP đạt 3 sao trong năm 2024 đối với sản phẩm Cơm rang của hộ kinh doanh Bép Mộc; sản phẩm Khô gà của Công ty TNHH sản xuất thương mại NANI; sản phẩm Du lịch ở nông thôn của HTX Cát Mộc; sản phẩm Chả bò của hộ kinh doanh Hai Miền; sản phẩm Nấm bào ngư của hộ kinh doanh trại nấm Kiên Kha; sản phẩm Bánh tinh bột nghệ của HTX sản xuất và kinh doanh hàng nông sản Bốn Vân.

d) Thực hiện chính sách hỗ trợ về thông tin kinh tế, kỹ năng tiếp thị và nghiên cứu thị trường: Hằng tháng, được tiếp nhận thông tin phổ biến Bản tin sản xuất và tiêu thụ nông sản trong nước từ Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản tỉnh Quảng Ngãi.

đ) Thực hiện chính sách Chính sách đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng: Không

e) Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế tự nguyện cho cán bộ quản lý, nhân viên và thành viên HTX).

- Từ đầu năm đến nay Bảo hiểm xã hội thị xã Đức Phổ thường xuyên phối hợp với UBND các xã, phường, Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã, phường (gọi tắt là BCD cấp xã, phường) tổ chức tuyên truyền, đối thoại, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT đến với mọi tầng lớp Nhân dân, trong đó có thành viên, xã viên Hợp tác xã.

Tính đến tháng 06/2024, có 21 Hợp tác xã tham gia đóng BHXH bắt buộc cho 103 lao động; chưa thống kê được số lượng xã viên Hợp tác xã tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

2.3. Công tác tư vấn phát triển HTX

- Số HTX thành lập mới: Không
- Số HTX sáp nhập: Không
- Số HTX ngừng hoạt động: Không
- Số HTX đã giải thể (tự nguyện, bắt buộc): Không

3. Công tác phát triển tổ chức Đảng, đảng viên trong HTX

Thị xã Đức Phổ có 04 Chi bộ hợp tác xã nông nghiệp, với 20 đảng viên; 01 Chi bộ hợp tác xã tín dụng, với 07 đảng viên; có 64 đảng viên tham gia xã viên hợp tác xã, sinh hoạt đảng tại chi bộ thôn, tổ dân phố.

4. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện chủ trương phát triển KTTT, HTX và giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm của khu vực KTTT, HTX

UBND thị xã giao các phòng, ban chuyên môn thường xuyên theo dõi hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX, theo dõi khó khăn, vướng mắc của HTX, phối hợp giải quyết kiến nghị của các HTX, tổng hợp, đề xuất cấp trên hỗ trợ các HTX khi các HTX có nhu cầu.

5. Công tác ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản của cơ quan và liên quan đến công tác phát triển KTTT, HTX: Tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024.

6. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX

UBND thị xã thực hiện cơ cấu tổ chức, số lượng công chức theo dõi quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn thị xã gồm: 01 công chức (Phòng Tài chính - Kế hoạch) theo dõi chung quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; 01 công chức (Phòng kinh tế) kiêm nhiệm theo dõi quản lý Nhà nước về HTX Nông nghiệp; 01 công chức (Phòng Quản lý đô thị) kiêm nhiệm theo dõi quản lý Nhà nước về HTX Phi nông nghiệp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Các HTX đã bước đầu phát huy được vai trò tự chủ trong sản xuất - kinh doanh, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, bình đẳng, cùng chịu trách nhiệm. Năng lực nội tại của các HTX dần được tăng cường, hoạt động của các HTX phong phú đa dạng, số HTX làm ăn hiệu quả tăng. Nhiều HTX đã mạnh dạn đầu tư máy móc, công nghệ qua đó nâng cao năng suất, thu nhập cho thành viên HTX.

- Hầu hết các HTX thành lập mới hoặc sau chuyển đổi từng bước có chuyển biến tích cực, chất lượng hoạt động được duy trì, củng cố, từng bước đổi mới; chấp

hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế, phí với nhà nước; đảm bảo quyền lợi cho các thành viên HTX.

- Các HTX đang có vai trò quan trọng, là cầu nối trong việc tiếp thu, hướng dẫn ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, mặt khác HTX là mô hình kinh tế có nhiều lợi thế để tham gia, tổ chức liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm của thành viên theo chuỗi giá trị sản phẩm.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Quy mô sản xuất của các hợp tác xã còn nhỏ, chất lượng sản phẩm chưa cao, tính cạnh tranh còn thấp. Một số HTX gặp khó khăn trong việc tiếp cận thị trường ảnh hưởng đến hoạt động, hiệu quả sản xuất kinh doanh.

- Nhiều HTX chưa thực sự khắc phục khó khăn, phát huy nội lực để vươn lên, còn tư tưởng trông chờ sự hỗ trợ, giúp đỡ của Nhà nước; chưa thấy được trách nhiệm của mình trong việc xây dựng, phát triển hợp tác xã.

- Trình độ đội ngũ cán bộ quản lý hợp tác xã qua đào tạo còn thấp chưa đáp ứng được yêu cầu trong phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ hội nhập kinh tế, vì vậy việc tổ chức quản lý sản xuất kinh doanh gặp không ít khó khăn, nhiều HTX chưa xây dựng được phương án sản xuất kinh doanh có tính khả thi để tiếp cận được các chính sách hỗ trợ, khuyến khích của Nhà nước.

- Việc thực hiện chấp hành chế độ báo cáo của các HTX theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/2/2020 còn chậm hoặc không thực hiện báo cáo theo quy định.

2.2. Nguyên nhân

+ Nhận thức về vị trí, vai trò kinh tế tập thể, HTX của cán bộ và người dân chưa đầy đủ, chưa thực sự tin tưởng vào mô hình HTX kiểu mới, chính vì vậy trong nhiều HTX các thành viên còn thiếu sự gắn bó, hợp tác, liên kết và tham gia tích cực vào hoạt động của HTX.

+ Sự phối hợp, quan tâm của các đơn vị đối với phát triển kinh tế tập thể, HTX chưa được thường xuyên.

+ HTX chưa mạnh dạn ứng dụng công nghệ vào sản xuất, thiếu sự giúp đỡ về định hướng áp dụng khoa học công nghệ từ phía Nhà nước; Hầu hết trang thiết bị khoa học công nghệ của HTX còn lạc hậu hoặc chưa được đầu tư. Nhiều HTX không có nguồn lực để đầu tư áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào sản xuất.

+ Vốn điều lệ của các HTX còn thấp, ít thành viên; nhiều HTX không đủ điều kiện để tiếp cận các nguồn vốn tín dụng ở các ngân hàng thương mại. Chưa giải thể dứt điểm được các HTX ngừng hoạt động lâu ngày.

+ Công tác tổ chức và quản lý của các HTX thiếu chặt chẽ, chế độ thống kê, sổ sách kế toán ở một số HTX chưa đầy đủ, công tác kiểm soát có nơi còn chưa được quan tâm.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÁT TRIỂN KTTT, HTX 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Phương hướng chung

Phát triển kinh tế tập thể năng động, hiệu quả, bền vững, thực sự là thành phần quan trọng trong nền kinh tế với nhiều mô hình liên kết, hợp tác trên cơ sở tôn trọng bản chất, các giá trị và nguyên tắc của kinh tế tập thể, thu hút nông dân, hộ kinh tế cá thể, cá nhân và nhiều tổ chức tham gia kinh tế tập thể, hợp tác xã; không ngừng nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của các thành viên, góp phần thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội và thúc đẩy nhanh, bền vững.

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

- Tuyên truyền nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa: Triển khai quán triệt nội dung của Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ; Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 08/11/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện và Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh, làm cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và người dân nhận thức đúng, đầy đủ, sâu sắc quan điểm, chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế tập thể là yêu cầu và xu thế tất yếu trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong quá trình thực hiện; Xác định nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể là nhiệm vụ trọng tâm của các phòng, ban trực thuộc UBND thị xã, các tổ chức chính trị- xã hội thị xã, UBND các xã, phường. Xây dựng nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp cho từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả; Kịp thời khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước đối với kinh tế tập thể.

- Tổ chức phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh để phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn thị xã.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Cơ chế cho các HTX vay vốn ưu đãi lãi suất thấp để phát triển sản xuất kinh doanh; Bố trí ngân sách Trung ương để hỗ trợ các HTX vay vốn ưu đãi phát triển sản xuất kinh doanh; Tăng định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước quy định mức giá (mới) tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi.

2. Quan tâm hỗ trợ các nguồn kinh phí hỗ trợ các HTX trong vấn đề liên kết, phát triển sản xuất kinh doanh; đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý hợp tác xã.

3. Bố trí kinh phí hỗ trợ đầu tư, xây dựng, sửa chữa trụ sở HTX; hỗ trợ hoạt động HTX, hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng HTX.

4. Đề nghị sớm ban hành giá nước sinh hoạt nông thôn tập trung mới vì giá nước hiện nay HTX thu vẫn còn thấp so với chi phí tiền điện, vật tư, tiền lương đều tăng cao nên các đơn vị cấp nước không đủ chi.

Trên đây là tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024. UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Liên minh HTX tỉnh;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng: Tài chính – KH, Kinh tế;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng